
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: Mara MACCAGNI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI ZERBOLO' 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 73 DEL 20/07/2017 REG.GEN. 

 

OGGETTO: 
Affidamento servizio di assistenza contabile e fiscale in merito alla posizione 
IVA ed alla stesura e dichiarazione IRAP - biennio 2017/2018 - Contraente : 
Dott.ssa Baggini Claudia - Via Cardano n. 4 - 27100 - PAVIA (PV) - P.IVA 
10128830154 - CIG : ZE81F5D69A.      

 
L’anno duemiladiciassette del mese di luglio del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO che si ritiene opportuno, per il biennio 2017/2018, affidare il servizio di assistenza contabile 

e fiscale in merito alla posizione IVA e alla stesura e dichiarazione IRAP del Comune di Zerbolo’. 

  

VISTO l’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006, che recita: “I Comuni non capoluogo di 

Provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle Unioni dei Comuni di 

cui all’articolo 32 del D.Lgs n. 267/2000, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo 

consortile tra i Comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle Province, 

ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle Province, ai sensi legge 7 aprile 2014, n. 56. 

In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli 

strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto 

aggregatore di riferimento. L’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi 

e forniture non rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai Comuni non capoluogo di Provincia 

che procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi in violazione degli adempimenti previsti dal 

presente comma”. 

 

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., avente ad oggetto il nuovo Codice dei Contratti Pubblici ed, in 

particolare, l’articolo 125, relativo alle acquisizioni di lavori, forniture e servizi in economia, che 

consente, per servizi e forniture inferiori a 40.000,00= euro, l’affidamento diretto da parte del 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: Mara MACCAGNI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Responsabile del procedimento e per importi pari o superiori e fino alla soglia di €. 200.000,00= 

prevede l’affidamento mediante cottimo fiduciario, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, 

parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in 

tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di 

operatori economici predisposti dalla stazione appaltante e nel rispetto di apposito provvedimento 

regolamentare di ciascuna stazione appaltante. 

 

VISTA la Legge 27.02.2015, n. 11 “Conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. 31.12.2014, 

n. 192”, con previsione dell’obbligo di avvalersi delle Centrali Uniche di Committenza, istituite ai 

sensi del novellato art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006, con decorrenza 01.09.2015. 

 

VISTO, altresì, in merito, il vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in 

economia e verificato che il servizio di che trattasi rientra per tipologia e per importo nella casistica 

dallo stesso disciplinata. 

 

RITENUTO, quindi, di affidare il servizio mediante procedure in economia ricorrendo agli strumenti 

telematici di acquisto, che consentono di assicurare procedimenti più snelli e semplificati 

nell’acquisizione di lavori, servizi o forniture nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle 

ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un 

notevole dispendio di tempi e risorse. 

 

VISTI l’art. 26, comma 3, della legge 23.12.1999 n. 488, gli artt. 1 e seguenti del D.L. 6 luglio 2012 

n. 95 e l’art. 7 della legge n. 94 del 6 luglio 2012 (conversione del D.L. 7 maggio 2012 n. 52) i quali 

prevedono l’obbligo, per gli enti pubblici territoriali, di approvvigionarsi, per l’acquisizione di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle piattaforme CONSIP (MEPA/Convenzioni) o dai sistemi telematici messi a 

disposizione dalle centrali regionali (piattaforma di e-procurament SINTEL/ARCA) o, in alternativa, 

di utilizzarne i parametri di prezzo e qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti, 

pena la nullità dei medesimi e la conseguente responsabilità amministrativa. 

 

DATO ATTO che: 

 la prestazione di che trattasi non può essere acquisita mediante ricorso alle convenzioni 

CONSIP in quanto non sono attualmente attive convenzioni relative a servizi comparabili/idonei 

alle necessità di questo Comune; 

 è possibile procedere all’individuazione del contraente mediante il sistema telematico 

SINTEL di ARCA (Agenzia Regionale degli acquisti) messo a disposizione da Regione Lombardia. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: Mara MACCAGNI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VALUTATO di interpellare, per continuità e sostanziale soddisfazione nello svolgimento del 

servizio, la Dott.ssa Claudia Baggini di Pavia (PV), tramite RDO sul sistema telematico SINTEL. 

 

RILEVATO che la Dott.ssa Claudia Baggini ha risposto alla RDO “lanciata” su SINTEL dichiarando 

di accettare termini e condizioni, per un valore di € 2.800,00, oltre contributi e IVA 22%. 

 

RITENUTA la propria legittima competenza per l’assunzione del presente provvedimento, 

configurandosi lo stesso quale atto di gestione amministrativa. 

 

VISTI: 

- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con il D.Lgs. del 

18/08/2000, n. 267; 

- Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- Il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

- Il vigente Statuto Comunale; 

- La L. n.° 241 dello 07/08/1990 recante Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- Il D.P.R. n.° 384 del 20/08/2001 con cui è approvato il Regolamento di semplificazione dei 

procedimenti di spese in economia e successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto il D.lgs. n. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

- La Legge di Stabilità per l’anno 2016 – Legge n. 208/2015; 

- Il Provvedimento del Sindaco n. 01 dello 03.01.2017, di nomina del Funzionario 

Responsabile dell’Area Amministrativo Contabile; 

- La deliberazione C.C. n. 11 del 30.03.2017, di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’esercizio 2017-2019. 

 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni in narrativa esposte e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1) Di dare atto che è stata attivata apposita procedura a contrattare al fine di affidare la gestione 

del servizio, per il biennio 2017/2018, di assistenza contabile e fiscale in merito alla posizione IVA 

e alla stesura e dichiarazione IRAP del Comune di Zerbolo’, dando atto che gli elementi di cui 

all’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. trovano la loro estrinsecazione in narrativa. 

 

2) Di dare atto che si è proceduto, per i motivi in premessa citati ed interamente richiamati, 

all’affidamento dei servizi, sulla piattaforma e-procurament SINTEL dell’Agenzia Regionale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: Mara MACCAGNI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Centrale Acquisti, mediante richiesta di apposita RDO rivolta alla Dott.ssa Baggini Claudia – Via 

Cardano n. 4 – 27100 – PAVIA (PV) – P.IVA 10128830154. 

 

3) Di dare atto, inoltre, che entro i termini stabiliti per la presentazione dell’offerta, la Dott.ssa 

Baggini Claudia ha risposto, dichiarando di accettare termini e condizioni, e offrendo un importo 

orario di € 2.800,00, oltre contributi e IVA 22%. 

 

4) Di affidare alla Dott.ssa Baggini Claudia – Via Cardano n. 4 – 27100 – PAVIA (PV) – P.IVA 

10128830154 la gestione del servizio, per il biennio 2017/2018, di assistenza contabile e fiscale in 

merito alla posizione IVA e alla stesura e dichiarazione IRAP del Comune di Zerbolo’. 

 

5) Di impegnare all’intervento 360-1-1/01.04.1 – Consulenza Tributaria – del Bilancio di Previsione 

2017, la somma di € 2.800,00, oltre contributi e IVA 22%, per un totale di € 3.552,64. 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : Costa Beatrice 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: Mara MACCAGNI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Zerbolo', lì 20.07.2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Costa Beatrice  

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 26.07.2017 al 10.08.2017. 
 
Zerbolo', lì 26.07.2017 
 

Il Segretario Comunale 
 

 
 

 
 


